



## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 14 日

上場会社名 ティアック株式会社

上場取引所 東証第一部

コード番号 6803

URL <http://www.teac.co.jp/>

代表者 (役職名)代表取締役社長

(氏名)英 裕治

問合せ先責任者 (役職名)取締役財務部長

(氏名)野村佳秀

T E L (042)356-9116

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	48,940	5.1	1,526	239.6	1,052	-	1,150	-
19年3月期第3四半期	51,579	19.4	449	56.8	72	-	1,256	-
19年3月期	68,002		1,191		378		1,334	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	4	91	3	98
19年3月期第3四半期	7	00	-	-
19年3月期	6	43	4	92

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	34,414	7,422	21.5	17 41
19年3月期第3四半期	36,355	1,818	5.0	11 50
19年3月期	35,611	6,286	17.6	9 86

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	1,346	132	2,643	5,383
19年3月期第3四半期	588	193	1,344	5,747
19年3月期	2,757	5,178	6,382	9,340

### 2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	62,300	8.4	1,800	51.1	1,000	164.6	1,000	25.1	4	00

(注)上記の売上高、営業利益、経常利益、当期純利益の数値は、平成19年11月16日発表の中間決算短信より変更はありません。

### 3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。〕

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現時点で得られた情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期のわが国経済は、設備投資は緩やかに増加しているものの、企業収益は改善に足踏みが見られ、個人消費は概ね横ばいという状況にあります。先行きについては、サブプライム住宅ローン問題を背景とするアメリカ経済の下振れリスクや原油価格の動向、また為替の変動の動向に不透明感が見られます。このような環境下、当社グループは前連結会計年度末に実施の固定費の削減、有利子負債の削減等の諸施策の効果を生かし、中期事業計画の初年度の目標を達成すべく、業績改善に取り組んでいます。

#### 売上高および営業利益

当第3四半期の売上高は 48,940 百万円(前年同期比 5.1%減)と前年同期からは減少したものの、営業利益は 1,526 百万円(前年同期比 239.6%増)と、前連結会計年度末に実施した固定費の削減等の諸施策により、前年同期から改善しました。前年同期と比較した事業別の状況は以下のとおりです。

#### 周辺機器事業

周辺機器事業は、光ディスクドライブ製品において、収益性の低い機種販売を削減し、収益性の高い機種の販売増に努め、産業用や AV 市場へ販売強化したこと、また前連結会計年度末に実施した固定費削減施策の効果もあり、当第3四半期の売上高は 28,255 百万円(前年同期比 1.1%増)、営業利益は 881 百万円(前年同期営業損失 400 百万円)となりました。

#### コンシューマ機器事業

コンシューマ機器事業は、一般 AV 機器分野(TEAC ブランド)で、前連結会計年度でのティアック オーストラリア PTY., LTD.の譲渡により売上高が減少し、音楽制作オーディオ機器分野(TASCAM ブランド)の売上高が、米国での一般消費の低迷で伸び悩んだことも影響し、当第3四半期の売上高は 16,234 百万円(前年同期比 16.2%減)となり、営業利益は 1,370 百万円(前年同期比 13.1%減)となりました。

#### 情報機器事業

情報機器事業では、航空機搭載用記録再生機器(ビデオシステム)分野で海外販売先への販売が一時的に減少したこと、データレコーダー関連商品の売上高が減少したものの、医用画像記録機器、通話録音機器の売上高は堅調であったことにより、当第3四半期の売上高は 3,568 百万円(前年同期比 0.5%減)となり、営業利益は 427 百万円(前年同期比 5.6%増)となりました。

#### その他事業

その他事業では、中間期に譲受けを行った介護支援個別ケアシステム事業は堅調に推移したものの、業務パッケージソフト分野にて売上高が減少し、また営業人員の増強のための販管費増により、全体では当第3四半期の売上高は 882 百万円(前年同期比 29.3%増)となり、営業利益は 23 百万円(前年同期比 62.3%減)となりました。

#### 経常利益

当第3四半期は、営業利益の増加に加えて、前連結会計年度末に有利子負債が大幅に減少し、また退職給付会計基準変更時差異の一括償却を行ったことにより営業外損益は改善し、経常利益は 1,052 百万円(前年同期経常損失 72 百万円)となりました。

#### 四半期純利益

当第3四半期は、海外子会社での法人税追徴額の計上、過年度特許権実施料の発生等の特別損失があったものの、テストメディア事業の譲渡による特別利益の計上もあり、四半期純利益は 1,150 百万円(前年同期四半期純損失 1,256 百万円)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の財政状態としましては、総資産は34,414百万円と前連結会計年度末に比べて1,196百万円減少しました。主な増減は流動資産の減少1,679百万円であり、現金及び預金の減少3,957百万円、たな卸資産の増加2,055百万円であります。また負債は26,992百万円と前連結会計年度末に比べて2,331百万円減少しました。主な増減は支払手形及び買掛金の増加1,088百万円、有利子負債(短期借入金、長期借入金及び社債)の減少2,638百万円であります。純資産は、第3四半期純利益の計上により、7,422百万円と前連結会計年度末に比べて1,135百万円増加しました。その結果、当第3四半期末の自己資本比率は21.5%となり、前連結会計年度末と比較して3.9%増加しました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の売上高、営業利益、経常利益、当期純利益を見直した結果、第3四半期まで概ね予想どおりに推移しており、外的要因を考慮しても、第4四半期も概ね予想どおり推移すると見られることから、通期の業績予想の変更は行いません。

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
法人税等の計上基準等について一部簡便的な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更  
該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表  
 (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)		前連結会計年度 (平成19年3月期)		増 減		前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)										
流動資産		%		%				%		%
現金及び預金	5,383		9,340		3,957		42.4	5,747		
受取手形及び売掛金	11,599		11,826		227		1.9	12,179		
有価証券	-		21		21		100.0	-		
たな卸資産	10,507		8,452		2,055		24.3	11,234		
その他の	1,356		1,279		76		5.9	1,438		
貸倒引当金	260		654		394		60.2	603		
流動資産合計	28,586	83.1	30,265	85.0	1,679		5.5	29,996		82.5
固定資産										
有形固定資産	4,160		4,268		107		2.5	4,457		
無形固定資産	364		276		88		31.9	366		
投資その他の資産	1,757		1,029		727		70.7	1,751		
貸倒引当金	455		229		225		98.3	216		
固定資産合計	5,827	16.9	5,345	15.0	482		9.0	6,358		17.5
資産合計	34,414	100.0	35,611	100.0	1,196		3.4	36,355		100.0
(負債の部)										
流動負債										
支払手形及び買掛金	7,435		6,347		1,088		17.1	6,861		
短期借入金	6,957		9,086		2,129		23.4	11,182		
一年内償還予定の社債	-		500		500		100.0	500		
賞与引当金	307		674		367		54.5	301		
製品保証引当金	300		107		193		180.4	97		
返品調整引当金	176		99		77		77.8	103		
その他の	3,060		3,174		113		3.6	3,254		
流動負債合計	18,236	53.0	19,988	56.1	1,752		8.8	22,300		61.3
固定負債										
長期借入金	0		10		9		90.0	4,949		
退職給付引当金	8,715		9,252		537		5.8	7,228		
その他の	39		72		32		44.4	57		
固定負債合計	8,755	25.4	9,335	26.2	579		6.2	12,236		33.7
負債合計	26,992	78.4	29,324	82.3	2,331		7.9	34,536		95.0
(純資産の部)										
株主資本										
資本金	6,781	19.7	6,781	19.0	-		-	5,773		15.9
資本剰余金	1,008	2.9	1,008	2.8	-		-	-		-
利益剰余金	1,613	4.7	476	1.3	1,136		238.7	2,114		5.8
自己株式	80	0.2	74	0.2	5		6.8	73		0.2
株主資本合計	9,322	27.1	8,191	22.9	1,131		13.8	3,585		9.9
評価・換算差額等										
その他有価証券評価差額金	18	0.1	22	0.1	3		13.6	27		0.1
為替換算調整勘定	1,944	5.7	1,942	5.4	2		0.1	1,807		5.0
評価・換算差額等合計	1,926	5.6	1,919	5.3	6		0.3	1,780		4.9
新株予約権	10	0.0	-	-	10		-	-		-
少数株主持分	16	0.1	15	0.1	0		0.0	13		0.0
純資産合計	7,422	21.6	6,286	17.7	1,135		18.1	1,818		5.0
負債及び純資産合計	34,414	100.0	35,611	100.0	1,196		3.4	36,355		100.0

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		増 減		前連結会計年度 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	48,940	100.0	51,579	100.0	2,638	5.1	68,002	100.0
売上原価	35,873	73.3	37,786	73.3	1,912	5.1	49,454	72.7
売上総利益	13,066	26.7	13,792	26.7	726	5.3	18,548	27.3
販売費及び一般管理費	11,540	23.6	13,343	25.8	1,803	13.5	17,357	25.5
営業利益	1,526	3.1	449	0.9	1,076	239.6	1,191	1.8
営業外収益	274	0.6	738	1.4	463	62.7	878	1.3
営業外費用	748	1.6	1,260	2.4	511	40.6	1,691	2.5
経常利益又は経常損失( )	1,052	2.1	72	0.1	1,124	-	378	0.6
特別利益	822	1.7	122	0.2	699	573.0	5,296	7.8
特別損失	388	0.8	997	1.9	609	61.1	3,807	5.6
税金等調整前四半期(当期)純利益又は純損失( )	1,485	3.0	947	1.8	2,433	-	1,867	2.8
法人税、住民税及び事業税	258	0.5	213	0.4	45	21.1	371	0.5
過年度法人税、住民税及び事業税	206	0.4	96	0.2	109	113.5	63	0.1
法人税等調整額	129	0.2	-	-	129	-	97	0.2
少数株主利益又は損失( )	0	0.0	0	0.0	1	-	0	0.0
四半期(当期)純利益又は純損失( )	1,150	2.3	1,256	2.4	2,406	-	1,334	2.0

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書  
当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成19年3月31日残高	6,781	1,008	476	74	8,191	22	1,942	1,919	-	15	6,286
当四半期の変動額											
四半期純利益			1,150		1,150						1,150
連結子会社減少に伴う利益剰余金減少額			13		13						13
自己株式の取得				5	5						5
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)					-	3	2	6	10	0	4
当四半期の変動額合計	-	-	1,136	5	1,131	3	2	6	10	0	1,135
平成19年12月31日残高	6,781	1,008	1,613	80	9,322	18	1,944	1,926	10	16	7,422

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成18年3月31日残高	5,773	-	857	66	4,848	78	2,125	2,046	-	53	2,855
当四半期の変動額											
四半期純利益			1,256		1,256						1,256
自己株式の取得				6	6						6
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)						51	317	265		40	225
当四半期の変動額合計	-	-	1,256	6	1,263	51	317	265	-	40	1,037
平成18年12月31日残高	5,773	-	2,114	73	3,585	27	1,807	1,780	-	13	1,818

前連結会計年度(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成18年3月31日残高	5,773	-	857	66	4,848	78	2,125	2,046	-	53	2,855
連結会計年度中の変動額											
新株の発行	1,008	1,008			2,016						2,016
当期純利益			1,334		1,334						1,334
自己株式の取得				7	7						7
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)						56	183	126		37	88
連結会計年度中の変動額合計	1,008	1,008	1,334	7	3,342	56	183	126	-	37	3,430
平成19年3月31日残高	6,781	1,008	476	74	8,191	22	1,942	1,919	-	15	6,286

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	期別	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	増 減	前連結会計年度 平成19年3月期
		金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は純損失( )		1,485	947	2,433	1,867
減価償却費		597	577	19	781
減損損失		-	24	24	54
貸倒引当金の増減額		159	273	433	336
退職給付引当金の増減額		536	55	592	2,079
賞与引当金の増減額		364	274	90	100
製品保証引当金の増減額		193	24	218	14
返品調整引当金の増減額		77	86	163	90
受取利息及び配当金		102	123	20	161
支払利息		273	614	341	789
関係会社閉鎖に伴う損失		38	-	38	-
株式報酬費用		10	-	10	-
事業譲渡に伴う利益		714	-	714	-
持分法による投資利益		-	102	102	102
有形固定資産除却売却損		103	16	86	85
有形固定資産売却益		60	122	62	445
無形固定資産売却益		-	-	-	4,685
有価証券売却益		3	-	3	-
投資有価証券売却益		2	-	2	-
投資有価証券売却損		-	-	-	76
投資有価証券評価損		0	-	0	-
売上債権の増減額		215	371	587	723
たな卸資産の増減額		2,121	206	2,327	2,925
仕入債務の増減額		1,148	1,127	20	616
その他流動資産の増減額		27	43	15	378
その他流動負債の増減額		155	1,197	1,041	1,329
その他固定資産の増減額		256	126	383	185
その他固定負債の増減額		11	4	6	6
その他		-	495	495	468
小計		748	60	809	3,709
利息及び配当金の受取額		102	137	34	175
利息の支払額		285	617	332	822
法人税等の支払額		415	169	245	305
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,346	588	757	2,757
投資活動によるキャッシュ・フロー					
有価証券の取得による支出		-	-	-	21
有価証券の売却による収入		24	-	24	-
投資有価証券の取得による支出		0	0	0	1
投資有価証券の売却による収入		7	-	7	757
有形固定資産の取得による支出		749	567	182	879
有形固定資産の売却による収入		162	442	280	5,299
事業譲受による支出		114	-	114	-
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の売却による支出		-	50	50	50
関係会社株式の取得による支出		-	17	17	17
事業譲渡による収入		800	-	800	-
貸付けによる支出		-	0	0	1
貸付金の回収による収入		1	0	0	94
投資活動によるキャッシュ・フロー		132	193	326	5,178
財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入れによる収入		979	3,486	2,507	2,641
短期借入金の返済による支出		3,013	4,364	1,350	7,935
長期借入れによる収入		-	-	-	12
長期借入金の返済による支出		102	460	357	3,108
社債の償還による支出		500	-	500	-
株式の発行による収入		-	-	-	2,016
自己株式の取得による支出		5	6	0	7
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,643	1,344	1,299	6,382
現金及び現金同等物に係る換算差額		88	190	101	277
現金及び現金同等物の増減額		3,946	2,317	1,628	1,276
現金及び現金同等物期首残高		9,340	8,064	1,276	8,064
連結子会社減少に伴う現金及び現金 同等物の減少額		11	-	11	-
現金及び現金同等物期末残高		5,383	5,747	363	9,340

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第3四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

(単位:百万円)

事業区分	周辺機器事業	コンシューマ機器事業	情報機器事業	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	28,255	16,234	3,568	882	48,940	-	48,940
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	28,255	16,234	3,568	882	48,940	-	48,940
営業費用	27,373	14,864	3,140	859	46,237	1,175	47,413
営業利益	881	1,370	427	23	2,702	(1,175)	1,526

前第3四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

事業区分	周辺機器事業	コンシューマ機器事業	情報機器事業	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	27,934	19,375	3,587	682	51,579	-	51,579
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	27,934	19,375	3,587	682	51,579	-	51,579
営業費用	28,335	17,797	3,182	621	49,936	1,192	51,129
営業利益又は営業損失( )	400	1,577	404	61	1,642	(1,192)	449

前連結会計年度(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

(単位:百万円)

事業区分	周辺機器事業	コンシューマ機器事業	情報機器事業	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	36,778	25,094	5,167	962	68,002	-	68,002
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	36,778	25,094	5,167	962	68,002	-	68,002
営業費用	37,431	22,489	4,351	898	65,172	1,638	66,811
営業利益又は営業損失( )	653	2,604	815	63	2,830	(1,638)	1,191

(注) 1 事業区分の方法及び各区分に属する主要な製品名称

当社の事業区分は、コンピューターの周辺機器を製造販売する周辺機器事業と音響機器製品を製造販売するコンシューマ機器事業、計測・映像機器製品を製造販売する情報機器事業及びその他に区分している。

なお、これらの区分に属する主要製品は次のとおりである。

区 分	主 要 製 品
周辺機器事業	CD-ROMドライブ、DVD-ROMドライブ、CD-R/RW・DVD-ROMコンビネーションドライブ、DVD-R/RW/RAMドライブ、フロッピーディスクドライブ、カードリーダー
コンシューマ機器事業	iPod接続対応オーディオ機器、SACDプレーヤー、CDレコーダー/プレーヤー、DVDプレーヤー、メモリーレコーダー/プレーヤー、マルチトラックレコーダー、PCインターフェース/コントローラー、ミキサー、ギターアンプ
情報機器事業	航空機搭載用記録再生機器、トランスデューサー、データレコーダー、医用画像記録機器、通話録音機器
その他	業務パッケージソフトウェア、介護支援個別ケアシステム

【所在地別セグメント情報】

当第3四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

(単位:百万円)

項目	所在地	日本	米大陸	欧州	アジア他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高		20,297	12,364	8,562	7,715	48,940	-	48,940
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高		18,414	35	51	19,881	38,382	(38,382)	-
計		38,712	12,399	8,613	27,596	87,322	(38,382)	48,940
営業費用		36,701	12,211	8,255	27,451	84,620	(37,206)	47,413
営業利益		2,010	188	358	145	2,702	(1,175)	1,526

前第3四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

項目	所在地	日本	米大陸	欧州	アジア他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高		20,312	13,922	9,121	8,222	51,579	-	51,579
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高		21,094	30	52	21,059	42,236	(42,236)	-
計		41,406	13,952	9,174	29,281	93,815	(42,236)	51,579
営業費用		39,410	13,842	9,086	29,812	92,151	(41,022)	51,129
営業利益又は営業損失( )		1,996	110	87	530	1,663	(1,214)	449

前連結会計年度(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

(単位:百万円)

項目	所在地	日本	米大陸	欧州	アジア他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高		27,842	17,975	12,097	10,087	68,002	-	68,002
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高		25,342	34	77	25,789	51,244	(51,244)	-
計		53,185	18,009	12,175	35,876	119,247	(51,244)	68,002
営業費用		50,297	17,693	11,900	36,573	116,465	(49,653)	66,811
営業利益又は営業損失( )		2,887	316	274	696	2,781	(1,590)	1,191

- (注) 国又は地域の区分は、地理的近接度により区分している。  
本邦以外の区分に属する主な地域又は国は次のとおりである。
- (1) 米大陸.....米国、カナダ、メキシコ
  - (2) 欧州.....ドイツ、イギリス、イタリア、ベルギー
  - (3) アジア他.....マレーシア、シンガポール、インドネシア、台湾、中華人民共和国、オーストラリア

【海外売上高】

当第3四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日) (単位:百万円)

項目	販売地域	米大陸	欧州	アジア	その他	計
海外売上高		13,473	9,950	13,533	690	37,648
連結売上高		-	-	-	-	48,940
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)		27.5	20.3	27.7	1.4	76.9

前第3四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日) (単位:百万円)

項目	販売地域	米大陸	欧州	アジア	その他	計
海外売上高		15,317	10,511	13,523	2,454	41,807
連結売上高		-	-	-	-	51,579
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)		29.7	20.4	26.2	4.8	81.1

前連結会計年度(自平成18年4月1日至平成19年3月31日) (単位:百万円)

項目	販売地域	米大陸	欧州	アジア	その他	計
海外売上高		19,678	13,850	16,339	2,653	52,521
連結売上高		-	-	-	-	68,002
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)		28.9	20.4	24.0	3.9	77.2

(注) 国又は地域の区分は、地理的近接度により区分している。  
本邦以外の区分に属する主な地域又は国は次のとおりである。

- (1)米大陸.....米国、カナダ、メキシコ
- (2)欧州.....ドイツ、イギリス、フランス、イタリア、ベルギー、スペイン及びロシア他欧州諸国
- (3)アジア.....台湾、韓国、中華人民共和国、シンガポール、マレーシア、インドネシア、タイ及びその他のアジア諸国
- (4)その他.....オーストラリア、ニュージーランド及びその他の地域